
 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 
NP15 1GA 
 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 25 April 2016 

 

Notice of meeting / Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Licensing and Regulatory Committee 
 

Tuesday, 3rd May, 2016 at 10.00 am, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for absence 

 
 

2.   Declarations of interest 

 
 

3.   To confirm and sign the minutes of the previous meeting held on 22nd 
March 2016 

 

1 - 6 

4.   Application for Annual Block Street Trading Consent for Usk Town 
Centre 

 

7 - 32 

5.   Application to waiver the fee for a charitable, non-commercial event for 
Magor Benefice Churchmen 

 

33 - 46 

6.   To note the date and time of the next meeting 
 
14th June 2016 at 10am 

 

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 

Public Document Pack



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: R. Chapman 

R. Edwards 
D. Evans 
L. Guppy 
J. Higginson 
J. Marshall 
J. Prosser 
B. Strong 
F. Taylor 
P. Watts 
A. Webb 
M. Hickman 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your 
needs. 

 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Aims and
[...]
dicot Castle and Country Park. 
 
The Principal Licensing Officer introduced the applicant, Mr. Michael Booth and highlighted the 
key issues of the report. 
 

 An application was received on 3rd March 2016 from Mr Michael Booth, Castle Manager 
for Caldicot Castle and Country Park. 

 A further request was made by Mr Booth to amend the application to increase the 
number of trading pitches inside the castle wall to 70 pitches (Block I) by e-mail on the 
7th March 2016.  As such, the application request is to trade on Monday to Sunday 
between the hours of 08:00hrs until 22:00hrs.  The total pitches requested for Caldicot 
Castle and Country Park is 680 pitches. 

 The applicant has further stated that if the consent is granted he will ensure pitch holders 
will comply with the Council’s conditions for the consent. The applicant has stated within 
Section 2 of the application form that each person requesting a pitch will be required to 
complete an “Application for a Day Market Pitch”, which will be issued by Caldicot Castle 
and Country Park. 

 The application was forwarded to the consultees, these being Heddlu Gwent Police, 
Monmouthshire Planning Department, Monmouthshire Environmental Health 
Department and the Local Ward Member. No objections were received on this 
application. 

 No objections were received against this application, however a query was raised with 
the applicant as to the type of goods that would be sold when selling re-enactment 
equipment, which he stated in part 2 of his application form, in order to assess whether 
the type of goods meet the criteria of the Street Trading Policy. The applicant informed 
Licensing by e-mail on the 3rd March 2016 that re-enactment equipment could include, 
knives, swords, bayonet, replica weapons, armour & associated clothing and further 
stated that when they host food festivals that have a number of trade stands that may 
have chef’s knives for sale. Again, the purpose of use for these knives is a specia
[...]
Application and Plan attached to this report as Appendix A and 
Appendix B respectively)  

 

2. RECOMMENDATION(S): 

 
 It is recommended that:- 
 

2.1   Members consider and determine the application form attached to this report as 
Appendix A.  

 

3. KEY ISSUES 

 
3.1 An application was received on 13th April 2016 from Mr Phillip Mungeam, on 

behalf of Usk Markets and Festivals Committee for Usk Town Centre, which is 
attached to this report as Appendix A.  The application request is to trade on 
Sunday to Thursday between the hours of 09:00hrs until 18:00hrs and Friday to 
Saturday between the hours of 09.00hrs until 23.00hrs.  The location and number 
of pitches requested in the application form for Usk Town Centre are as follows:-  

 Twyn Square, Usk – Subject to road closure (2 pitches) 
 New Market Street, Usk (4 pitches) 
 Bridge Street, Usk (4 pitches) 
 Twyn Square Car Park, Usk (12 pitches) 
 Owain Glyndwr Field, Maryport Street, Usk (2 pitches) 
 Maryport Street, Usk – park area next to number 3 (2 pitches) 
 Sitting Area Outside Coop (2 pitches) 
 Legion Car Park, New Market Street, Usk (2 pitches) 
 Conigar, riverbank next to Usk Bridge (4 pitches) 
 Car Park in Twyn Square (18 pitches) 

   The total pitches requested for Usk Town Centre is 52 pitches. 
 
3.2 The applicant has further stated that if the consent is granted he will ensure pitch 

holders will comply with the Council’s conditions for the consent. The applicant 
has stated within Section 2 of the application form that each person requesting a 
pitch will be required to complete an “Application for a Day Market Pitch”, which 
will be issued by Usk Markets and Festivals Committee, attached as Appendix C.  

 
3.3  The application was forwarded to the consultees (Appendix A), these being 

Heddlu Gwent Police, Monmouthshire Planning Department, Monmouthshire 
Environmental Health Department and the Local Ward Member.  No objections 
were received on this application. 

 
Page 7

Agen

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

10.00 am 
 

  
 
 

YN 
BRESENNO
L:  

Cynghorydd Sir L. Guppy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sir B. Strong (is-gadeirydd) 
 

 Cynghorwyr Sir: R. Chapman, R. Edwards, J. Higginson, A. Webb a 
M. Hickman 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Linda O'Gorman Prif Swyddog trwyddedu 
Paula Harris Swyddog gwasanaethau democrataidd 
David Jones Pennaeth diogelu'r cyhoedd 
Chris Rann Uwch swyddog trwyddedu 

 
 
 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Webb A. Cynghorydd Sir. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
None received.  
 
3. I gadarnhau ac arwyddo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 

2016  
 
Cadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2016. 
 
4. Datganiadau o Fuddiant  

 
 
Derbyniwyd cais ar 13eg Ebrill 2016 gan Mr Phillip Mungeam, ar ran Pwyllgor y wyliau ar gyfer 
canol tref Brynbuga a marchnadoedd Wysg. Yn y cais i fasnachu ddydd Sul i ddydd Iau rhwng 
oriau 09:00hrs tan 18:00hrs a dydd Gwener i ddydd Sadwrn rhwng yr oriau o 09.00hrs tan 
23.00hrs. Lleoliad a nifer y lleiniau a gofyn am ffurflen gais ar gyfer canol tref Brynbuga fel a 
ganlyn:- 
 
• Sgwâr y Twyn, Brynbuga – cau ffordd (o leiniau 2) yn ddarostyngedig i• Newydd Stryd y 
farchnad, Brynbuga (lleiniau 4) 
• Pontio'r Street, Brynbuga (lleiniau 4) 
• Parcio sgwâr Twyn, Brynbuga (12 llain) 
• Maes Owain Glyndwr, Stryd Maryport, Brynbuga (lleiniau 2) 
• Stryd Maryport, Brynbuga – ardal Parc wrth ymyl Rhif 3 (lleiniau 2) 
• Eistedd Coop y tu allan i'r ardal (o leiniau 2) 
• Parcio Lleng, Stryd y farchnad newydd, Brynbuga (lleiniau 2) 
• Conigar, glannau afon ger Pont Afon Wysg (lleiniau 4) 
• Parcio yn sgwâr Twyn (lleiniau 18) 
The total pitches requested for Usk Town Centre is 52 pitches. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

10.00 am 
 

Ddywedodd yr ymgeisydd os rhoddir cydsyniad y bydd yn sicrhau bydd deiliaid lleiniau yn 
cydymffurfio ag amodau'r y Cyngor ar gyfer y caniatâd. Mae'r ymgeisydd wedi datgan o fewn 
adran 2 y ffurflen gais y bydd angen i gwblhau "cais ar gyfer diwrnod marchnad llain", a 
gyhoeddir gan bwyllgor gwyliau a marchnadoedd Wysg pob person sy'n gofyn am lain. 
 
Anfonwyd y cais at yr ymgynghoreion (Atodiad A), mae'r rhain yn 
Gwent police heddlu, adran Cynllunio Sir Fynwy, Sir Fynwy 
Adran iechyd amgylcheddol ac aelod Ward leol. Unrhyw wrthwynebiadau 
Derbyniwyd ar y cais hwn. 
 
13 adran polisi masnachu stryd a fabwysiadwyd gan yr awdurdod hwn ar 9 Chwefror 2016 yn 
nodi; 
 
Bydd swyddog awdurdodedig yn cymeradwyo'r cais os yw'n:- 
 
• Yn bodloni'r meini prawf a 
• Nid oes unrhyw wrthwynebiad rhesymol ac yn briodol. 
 
A dywed, "Ac eithrio lle derbynnir gwrthwynebiadau ar gyfer diogelwch rhesymau pennaeth 
gwasanaethau rheoleiddio gallwch benderfynu ar y cais neu ohirio'r mater trwyddedu a 
rheoleiddio Pwyllgor."  
 
Mae Pennaeth y gwasanaethau rheoleiddio wedi penderfynu yn yr achos hwn i ohirio'r mater i'r 
Pwyllgor Rheoleiddio a trwyddedu ar gyfer penderfyniad, oherwydd y cais yn gais newydd am 
ganiatâd parhaol, a fydd yn cynnwys nifer o leiniau gydag effaith posibl ehangach. 
 
O dan Atodlen 4 Deddf 1982 Llywodraeth Leol (darpariaethau amrywiol) Rhan III yw nad oes 
hawl i apelio yn erbyn penderfyniad i wrthod rhoi neu adnewyddu caniatâd neu erbyn dirymu 
neu amrywio'r caniatâd. 
 
Gan nad oes unrhyw hawl statudol i apelio Mae gan yr ymgeisydd yr hawl i ofyn am adolygiad 
barnwrol. Gan fod adolygiad barnwrol i raddau helaeth am y penderfyniad i wneud y broses, 
mae'n anodd gweld sut unrhyw gais am adolygiad barnwrol y gellid gwneud, pan fydd yr 
ymgeisydd yn deall y rhesymau dros y penderfyniad Aelodau. Os rhoddir rhesymau ni yna mae 
gwadu de facto o adolygiad barnwrol. 
 
Mae cyngor dosbarth o dan unrhyw ddyletswydd i grant stryd masnachu caniatâd ac mae 
angen nodi nid ar sail statudol dros wrthod. Fodd bynnag yn achos R v y maer a cyffredinedd a 
dinasyddion o Ddinas Llundain Matson ex parte, llys Amlygodd yr angen i wneuthurwyr 
penderfyniad i roi rhesymau er budd tegwch a galluogi barnwrol adolygiad trafodion ddod ar 
gael. 
 
Eglurodd Prif Swyddog trwyddedu oedd gwrthwynebiadau wedi'u godwyd gan swyddog priffyrdd 
ar 3 o'r safleoedd a gofyn y gwnaed yr amodau/ychwanegiadau a ganlyn; 
 
2. newydd Stryd y farchnad – ardal cyfuno'n unig 
3. Stryd y bont – nid argymhellir 
7. Lleng maes parcio – yn amodol ar gau ffyrdd. 
 
Adrannau traffig a rheoli rhwydwaith, bydd angen gwybod cyn unrhyw ddigwyddiad sy'n 
digwydd ym Mrynbuga, fel y bydd hyn yn caniatáu unrhyw wrthdaro posibl gael eu hadnabod 
(megis cyfleustod yn gweithio ar lwybr dargyfeiriol ac ati). 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

10.00 am 
 

Trafododd yr Aelodau'r adroddiad yn dilyn y pwyntiau canlynol: 
 
• Gofynnwyd os ymgynghorwyd â masnachwyr lleol presennol ac os ydynt wedi codi unrhyw 
wrthwynebiad. Dywedwyd wrthym fod y cais wedi'i hategu gan y Siambr Fasnach leol ac llawn 
yn cael eu cefnogi gan y Cyngor Tref. 
• Cawsom ein hatgoffa bod angen ceisiadau ar gyfer cau stryd ei wneud ymhell ymlaen llaw.  
• Codwyd pryderon bod digwyddiadau wedi'u trefnu allai wrthdaro a dywedwyd wrthym y ceir 
calendr o ddigwyddiadau er mwyn sicrhau a digwyddiadau na gwrthdaro a hysbysir cyrff eraill 
yn y Cyngor Sir Fynwy a diweddarir i atal hyn. 
Aelodau • gofyn am grynodeb o'r digwyddiadau a dywedwyd wrthym y byddai Gŵyl prif 2il & 
3ydd Gorffennaf a marchnad misol.  
 
Roedd Aelodau yn unfrydol i ganiatáu cais ar gyfer bloc stryd masnachu ganiatâd i fasnachu ym 
Mrynbuga, canol tref, yn amodol ar y diwygiadau a wnaed gan priffyrdd. 
 

5.1.   Cais i hepgor y ffi ar gyfer digwyddiad elusennol , anfasnachol ar gyfer 
Magwyr Bywoliaeth Eglwyswyr 

trwyddedu rheoleiddio  
 
Ystyried hepgor ffioedd ar gyfer ceisiadau yn y dyfodol gyflwynwyd gan Churchmen bywoliaeth 
reithorol Magwyr ar gyfer diwrnod bloc masnachu cydsyniadau stryd. 
 
Argymhellir bod Aelodau yn ystyried hepgor ffioedd ar gyfer ceisiadau yn y dyfodol gyflwynwyd 
gan Churchmen bywoliaeth reithorol Magwyr ar gyfer diwrnod bloc masnachu cydsyniadau 
stryd. 
 
Derbyniwyd cais ar 28 Mawrth 2016 ar gyfer diwrnod bloc masnachu ar y stryd 
caniatâd Mr Kevin Gunn, ar ran Mr Robert Ollerton o Churchmen bywoliaeth reithorol Magwyr ar 
gyfer sgwâr Magwyr. Roedd y cais ar gyfer strydoedd bloc diwrnod ganiatâd ar gyfer y 
digwyddiad Mayfayre Magwyr ar gyfer stondinau masnach ar 2il Mai 2016. 
 
Cyfeiriodd y ceisydd ar gyflwyno'r cais at y ffi yn hepgor ar gyfer y digwyddiad hwn gan ddweud 
"Mae'n cael ei redeg ar sail gwbl wirfoddol, ac yn cael eu holl ddigwyddiadau ar i godi arian i 
elusennau lleol ac achosion elusennol yn 3.1 uchod am ymhellach drwy e-bost ar 28 Mawrth 
2016 
 
Eitem 9 polisi masnachu stryd a fabwysiadwyd gan yr awdurdod hwn ar 9fed Ebrill 2016 
yn datgan:- 
 
Ni fydd ffi gofynnol ar gyfer ffeiriau, carnifalau a digwyddiadau elusennol ac anfasnachol tebyg 
mewn rhai amgylchiadau eithriadol, ac ar y gymeradwyaeth y Pwyllgor Rheoleiddio a 
trwyddedu. Mewn amgylchiadau o'r fath, caiff pob cais ei drin ar ei rinweddau ei hun. 
 
Y cais oedd gallu mynd yn llawn trwyddedu a rheoleiddio Pwyllgor i wneud penderfyniad fel y 
byddai y Pwyllgor yn dilyn cais yn cael ei glywed tan 3 Mai 2016 ac y digwyddiad ar 2il Mai 
2016. 
 
Fel y cyfryw, gwnaed cais brys gan adran trwyddedu gyda Chadeirydd y Pwyllgor Rheoleiddio a 
trwyddedu ar 20fed Ebrill 2016 i benderfynu a ddylid hepgor y ffi. Gwnaed y cais yn dilyn 
ymgynghoriad y cais, a derbyniwyd unrhyw ymatebion erbyn y caniatâd. 
 
Cytunodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor Rheoleiddio a trwyddedu i hepgor y ffioedd drwy e-
bost ar 20fed Ebrill 2016, ac y cydsyniad wedi'i brosesu briodol. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

10.00 am 
 

 
Bydd angen i wneud cais am gydsyniad ar gyfer bydd pob digwyddiad ac adran drwyddedu ofyn 
am maent yn cadarnhau yn y digwyddiad ar bob cais yn cael ei brosesu yn o natur debyg hyd 
Churchmen bywoliaeth reithorol Magwyr. 
Os yw Aelodau yn cymeradwyo hepgoriad ffioedd ar gyfer digwyddiadau yn y dyfodol. Bydd 
adran drwyddedu yn asesu pob cais ar gyfer caniatâd ac os oes bydd gohirio unrhyw elfen o 
amheuaeth ynghylch natur y digwyddiad y mater i'r Pwyllgor Rheoleiddio a trwyddedu ar gyfer 
penderfyniad. 
 
Ar ôl clywed gan y Prif Swyddog trwyddedu, gwnaeth yr Aelodau y sylwadau canlynol; 
 
• Aelodau yn falch y cymerwyd y penderfyniad hwn fel y maent yn gobeithio y bydd yn annog 
grwpiau elusennol i dull Cyngor Sir Fynwy i hepgor ffioedd. 
Sicrhaodd • Aelod yn pryderu y byddai grwpiau eraill yn tybio y byddai eu ffioedd eu hepgor 
hefyd ac roedd bod pob cais i hepgor ffioedd yn gorfod cael ei ohirio tan y Pwyllgor Rheoleiddio 
a trwyddedu. 
Dywedodd • Aelod y Pwyllgor a hon oedd y flwyddyn 30 o deg efallai a oedd y sefydliad yn 
ymwybodol o'u cyfrifoldebau.  
 
Ar ôl pleidleisio, cytunodd Aelodau y Pwyllgor yn unfrydol i hepgor y ffioedd ar gyfer ceisiadau 
yn y dyfodol gyflwynwyd gan Churchmen bywoliaeth reithorol Magwyr ar gyfer diwrnod bloc 
masnachu cydsyniadau stryd. 
 

5.2.   Cais i hepgor y ffi ar gyfer digwyddiad elusennol, anfasnachol ar gyfer y BBC 
Dywedodd pennaeth gwasanaethau rheoleiddio Aelodau fod adran trwyddedu wedi derbyn cais, 
yr wythnos diwethaf, ynghylch ffïoedd ar gyfer arwerthiannau dwy stryd yn y sir. Yn anffodus ni 
dderbyniwyd y gwaith papur mewn pryd i rannu gyda'r Pwyllgor, felly darparwyd crynodeb llafar.  
 
Derbyniwyd y cais am hepgoriad ffioedd ein masnachu stryd gan y BBC. Maent yn bwriadu 
cynnal arwerthiannau stryd ddwy, i gynnwys partïon stryd a stondinau amrywiol. Ddau 
ddigwyddiad yn anfasnachol gyda'r elw yn mynd at achosion elusennol. Maent yn cael eu 
cynnal (1) 9 – 18.00, 28 Mai yn 'Meadway', Rogiet a (2) yr un oriau, 29 Mai, Wellfield Close, y 
Fenni.  
 
Cytunodd yr Aelodau i hepgor y ffioedd, yn amodol ar y pennaeth gwasanaethau rheoleiddiol 
rhannu dogfennau perthnasol, pan fyddant ar gael, gyda Chadeirydd y Pwyllgor. Nodwyd bod 
wedi cau ffyrdd dwy eisoes wedi gwneud cais am, a bellach yn cael eu prosesu.  
 
6. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 
14eg Mehefin 2016 am 10.00 am 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.40 am 
 


